A estas ciências, assim como na terra nada se pode fazer que seja mais grato e mais aceito àquele soberano Deus do que ligar os Estados mediante os vínculos do direito, assim nos cabe a obrigação de tanto mais diligentemente as cultivar e procurar, visto que deram à luz as leis, as melhores e mais firmes armas da república. Os homens mais sábios, ao verem que era o senhorio destas que mantinha todas as coisas, tanto públicas quanto privadas, ousaram chamar à lei algo de eterno que rege a totalidade do mundo e que possui a sabedoria de ordenar e de proibir.¹⁴⁸ Crisipo chama-lhe não apenas conhecimento das coisas divinas e humanas, mas também

Pindarus hominum diuumque reginam ait esse, quod nihil tam iustum, tam sacrum, tam pium, tam religiosum esse possit quod hominum audacia non uiolet atque euertat penitus nisi legis habenis cohiberetur: legem idcirco gladium Reipublicae uocauit diuinus Plato quo Hydrae capita, hoc est, ea quae in commerciis et conciliis hominum crudeliter, libidinose, auide, impie, malitiose fiunt, amputari possint.

Nec aliam ob causam poetas finxisse carminibus suis arbitror tantarum rerum auctores non homines, sed deos exstitisse nihil quod in [18 v°] legibus diuinum quiddam inesse putarent, quo uniuersae gentes et populi gubernarentur, beatae et bene moratae Respublicae fierent.

Videte nunc, patres conscripti, ac pro magnitudine sapientiae et prudentiae uestrae statuite quantum summis illis philosophis debeamus, qui nobis non turbulentam aut seditiosam, ut uulgius imperitum existimat, Reipublicae concitatricem, sed moderatricem et conseruatricem iuris prudentiam inueniendam curarunt. Etenim digni sunt, nec id sine auctoribus loquor, quorum laudem cum maximorum imperatorum rebus gestis adaequandam putemus. Testes sunt Athenae, quam ciuitatem non minus Solon consiliis quam Themistocles armis et uictoria Salamina adiuuit. Testis Sparte, cuius si Pausanias et Lysander imperium bello dilatarunt, Rempublicam certe Lycurgus legibus ornatam et florentem fecit. Testis Creta insula, quam Minos rex aequae legibus ac armis defendit. Testis Roma totius orbis terrarum caput, cui nisi Numa Pompilius leges tradidisset, senatum Romulus constituisset, senatus exercitus magnos delegisset, non illud a Vergilio poeta decantatum “Romanos dominos” legeremus.

Non igitur minus iureconsultorum prudentiam Reipublicae quam imperatorum arma prodesse putemus. Quod cum intelligeret Flauius Iustinianus, iurisperitos qui defensionis suae uiribus incertum statum reipublicae componunt, lapsum erigunt, fatigatum reparant, cum illis comparandos putat a quibus patriae salus proeliis et uulneribus defenditur. Vtinam tantum mihi spatium temporis tributum et concessum esse uiderem quantum exopto, ut uobis hodie quae de pulcherrima hac et ornatissima facultate mente animoque concipio omnia uerbis enarrarem.